
Cl:8.2 2021 / 1.1
N∙10098 / 2023

SETTORE PRESIDIO DEL TERRITORIO
UFFICIO VIA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE UNICA EX ART. 27-BIS DEL D.LGS.152/2006 E S.M.I., 
PRONUNCIA DI GIUDIZIO POSITIVO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE E AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE  DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 161 DEL 
15.02.2022 RELATIVA  AL PROGETTO DI AMPLIAMENTO ALLEVAMENTO AVICOLO, SITO 
NEL COMUNE DI BARGE, RILASCIATA ALL’ AZ. AGR. BERGESE SEBASTIANO, VIA 
SOLEABÒ N. 32, 12032 – BARGE.
VOLTURAZIONE A FAVORE DELLA DITTA ALPI AVICOLA S.S. – CON SEDE LEGALE IN VIA 
BIGA 1/A, 12038 – SAVIGLIANO.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 100 DEL 24/01/2023.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 26/01/2023.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 161 del 15.02.2022 è stata rilasciata l’Autorizzazione Unica 

ex art. 27-bis del D.Lgs.152/2006 e s.m.i., pronuncia di giudizio positivo di compatibilità 
ambientale e contestuale Autorizzazione Integrata Ambientale in capo all’Az. Agr. BERGESE 
Sebastiano, Via Soleabò n. 32, 12032 Barge, relativamente al progetto di ampliamento 
allevamento avicolo, sito nel Comune di Barge;

- con nota prot. ric. n. 60773 del 12.10.2022, il titolare dell’Az. Agr. Bergese Sebastiano ed il 
rappresentante legale della Ditta ALPI AVICOLA – Società Agricola Semplice, con sede 
legale in Savigliano (CN) via Biga 1, P.Iva 03998730042, richiedono che il Provvedimento di 
Autorizzazione Integrata Ambientale venga volturato alla Ditta ALPI AVICOLA - Società 
Agricola Semplice, sede legale in Savigliano (CN) Via Biga 1 - P. Iva 03998730042, 
specificando che:
1. i fabbricati ad uso allevamento avicolo descritti all’interno dello stesso progetto come 

esistenti, e tuttora utilizzati, resteranno in conduzione alla ditta Azienda Agricola Bergese 
Sebastiano;

2. la realizzazione e la gestione dei fabbricati ad uso allevamento avicolo descritti come “in 
progetto” saranno a carico della Ditta ALPI AVICOLA – Società Agricola Semplice.

ritenuto necessario procedere alla variazione di titolarità richiesta;
considerato che l’Autorizzazione Integrata Ambientale, finalizzata all’esercizio dell’allevamento 
nel suo complesso, è compresa, così come il giudizio positivo di compatibilità ambientale, 
nell’Autorizzazione Unica ex art. 27-bis del D.Lgs.152/2006 e s.m.i., rilasciata con Determinazione 
Dirigenziale n. 161 del 15.02.2022;
verificato il possesso dei requisiti soggettivi da parte della Ditta ALPI AVICOLA- Società Agricola 
Semplice;

Tutto ciò premesso,
Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità n. 070230 “Servizio Valutazione 
Impatto Ambientale”.
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990.
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013.
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.
Vista la Legge 08.06.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.
Visto il Decreto No. 93 del 31.7.2020 relativo all’ approvazione del PEG 2020-2022.
Visto il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, cd. «decreto Semplificazioni» - "Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale"

Vista la L. 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 100 DEL 24/01/2023.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 26/01/2023.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76


Visti: 
- il D. Lgs 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;
- la L.R. 14.12.1998, n. 40 e s.m.i. “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le 

procedure di valutazione”;
- il D.M. 30.03.2015 n. 52 recante “Linee Guida per la verifica di assoggettabilità a valutazione di 

impatto ambientale dei progetti di competenza delle Regioni e Province Autonome, previsto 
dall’art.15 del decreto-legge 24.06.2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
11.08.2014 n.116”;

- il D.P.R. 12.04.1996 “Atto di indirizzo e coordinamento per l'attuazione dall'art. 40 comma 1, 
della legge n. 146/1994, concernente disposizioni in materia di valutazione di impatto 
ambientale” e s.m.i.;

- il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i. ”Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia edilizia  (G.U. n. 245 del 20 ottobre 2001)”.

DISPONE
1. DI PRENDERE ATTO della richiesta di volturazione, in premessa esplicitata, formulata con 

nota prot. ric. n. 60773 del 12.10.2022 dal Sig. Bergese Sebastiano, in qualità di titolare 
dell’Az. Agr. Bergese Sebastiano e di rappresentante legale della Ditta ALPI AVICOLA 
– Società Agricola Semplice, con sede legale in Savigliano (CN), Via Biga 1;

2. DI VOLTURARE l’Autorizzazione Unica ex art. 27-bis del D.Lgs.152/2006 e s.m.i., 
pronuncia di giudizio positivo di compatibilità ambientale e contestuale Autorizzazione 
Integrata Ambientale  di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 161 del 15.02.2022, 
rilasciata in capo all’Az. Agr. BERGESE Sebastiano, Via Soleabò n. 32, 12032 Barge – P. 
Iva 02601540046, a favore della Ditta ALPI AVICOLA – Società Agricola Semplice, con 
sede legale in Savigliano (CN) via Biga 1, P. Iva 03998730042;

3. DI DARE ATTO che, la Ditta ALPI AVICOLA – Società Agricola Semplice dovrà 
ottemperare a tutte le prescrizioni contenute nella Determinazione Dirigenziale n. 161 del 
15.02.2022 soprarichiamata;

4. DI INVIARE il presente provvedimento al proponente e di renderlo noto a tutti i soggetti del 
procedimento ed al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio della Provincia, in 
ottemperanza a quanto stabilito all’art. 25, comma 5, d.lgs. 152/06 e s.m.i..

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è conforme a tutte le norme vigenti in 
materia.

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della 
Provincia.

Il presente provvedimento sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi della L.R. 40/98 e s.m.i. ed integralmente all’Albo Pretorio della Provincia, in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 25, comma 5, d.lgs. 152/06 e s.m.i.
Tutta la documentazione oggetto dell’istruttoria e delle valutazioni successive, è visibile presso 
l’Ufficio Valutazione Impatto Ambientale della Provincia di Cuneo, C.so Nizza 21, 12100 Cuneo, 
nei giorni di lunedì, martedì, venerdì dalle 9.00 alle 12.00, giovedì dalle 14,30 alle 16,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi il Tribunale Amministrativo 
Regionale o innanzi il Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla 
conoscenza dell’atto.

IL DIRIGENTE
Ufficio Valutazione Impatto Ambientale

Dott. Alessandro RISSO

Il Dirigente
Risso Alessandro

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 100 DEL 24/01/2023.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 26/01/2023.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


